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Выводы. Путем химической модификации 

хитозана в среде ацетонитрила с помощью 

цианамида синтезированы образцы, 

содержащие в структуре различное количество 

гуанидиновых групп. Физико-химическими 

методами анализа обоснованы строение и 

свойства полученных образцов N-гуанидиний 

хитозана. Обосновано, что после 

функционализации повышается растворимость 

хитозана в нейтральной и щелочной среде.   
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Annotatsiya. Ushbu maqolada neft va gaz quduqlarini parmalash orqali quduq tubidan maydalangan tog‘ 

jinslari bo‘laklari yerning ustiga chiqindi sifatida chiqariladi. Ushbu chiqindilarini optimal darajada yo‘q qilish 

yoki zararsizlantirish yoki sanoat, ishlab chiqari va qishloq xo‘jaligi uchun foydalanish usullari o‘rganib 

chiqilgan. Chiqindilarni utilizatsiya qilishda tarkibidagi tog‘ jinslarining xususiyatlarini tahlil qilmasdan 

amalga oshirib bo‘lmaydi. Tog‘ jinslarining fizik-mexanik xossalaridan, g‘ovaklik, o‘tkazuvchanlik, 

minerologik va kimyoviy tarkibni chuqur o‘rganish lozim. Fizik-mexanik xossalari aniqlangandan so‘ng, 

chiqindilarni chuqur qayta ishlashning eng oqilona usullarini tanlash kerak. Bunday yondashuv chiqindilar 

hajmini kamaytirish, foydali komponentlarni ajratib olish, ekologiya va atrof-muhitga salbiy ta’sirni eng past 

darajada yetkazish lozim hisoblanadi. 

Kalit so’zlar. Tog‘ jinslari, neft va gaz quduqlari, utilizatsiya, fizik-mexanik xossalar, parmalash, 

shlamlarini zararsizlantirish. 

 

Kirish. Neft va gaz sanoatining eng asosiy 

bosqichi, bu quduqlarni parmalash hisoblanadi. 

Parmalash jarayonlarining eng asosiy natijadorligi 

uning chuqurlikni orttirib borish va quduqlar tubini 

yuvish orqali maydalangan tog‘ jinslarini yerning 

yuzasiga olib chiqarish hisoblanadi. 

Yuvuvchi suyuqliklari olib chiqadigan aralashmalar 

chiqindilaridan eng ko‘p tarqalgan shlamlar 

hisoblanib, keng qamrovli komponentlarni o‘z 

ichiga oladi: qumtoshlar, gilli minerallar, 

karbonatlar, dolomitlar, tuzlar va boshqalar. 

Shlamlarni to‘liq zararsizlantirish (utilizatsiya) 

samaradorligi ko‘p jihatdan tog‘ jinslarining 

xususiyatlariga bog‘liq bo‘lib, ularning fizik, 

kimyoviy va mexanik qayta ishlash usullari bilan 

o‘zaro ta’sirini belgilaydi. 

Shlamlarni zararsizlantirishning bir qancha 

usullari mavjud bo‘lib, ulardan an’anaviy usullari 

(yondirish, ko‘mish, biologik ishlov berish va 

boshqalar) bir qator ekologik va iqtisodiy 

muammolar bilan birga keladi. Parmalash shlami 

neft va gaz sanoatining xavfli chiqindilari qatoriga 

kiradi. Eng istiqbolli yo‘nalishlardan biri shlamlarni 

mexanik qayta ishlash bo‘lib, bu chiqindilar hajmini 

kamaytirish va materiallarni qisman ishlab 

chiqarishga qaytarish imkonini beradi. Ushbu 
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jarayon O‘zbekiston va boshqa mamlakatlar 

sharoitida ham cho‘llanish, tabiatni zararlash va 

yerlarni sho‘rlashtirish kabi holatlarni keltirib 

chiqarishi mumkin [2, 3]. 

Neft va gaz quduqlarini parmalash jarayonida 

tarkibida maydalangan, bo‘laklarga yoki ezilgan 

tog‘ jinslarining har xil o‘lchamdagi zarrachalari, 

yuvuvchi suyuqliklari tarkibidagi reagent va 

komponentlar bo‘lgan aralashmali shlamlar hosil 

bo‘ladi. Optimal zararsizlantirish usulini tanlashda, 

shlamlarning tarkibiga kiruvchi tog‘ jinslarining 

fizik-kimyoviy ko‘rsatgichlarini hisobga olish va 

tuproq qatlamlari yoki suv havzalarining 

ifloslanishiga olib kelishi mumkin [1]. 

Maqolada parmalangan tog‘ jinslarining 

g‘ovakligi, o‘tkazuvchanligi, mineralogik tarkibi va 

zichligini tahlil qilishga asoslangan holda 

shlamlarini zararsizlantirishning zamonaviy 

yondashuvlari neftgaz korxonalari sharoitida 

qo‘llanilari ko‘rib chiqilmoqda. 

Mexanik zararsizlantirishning maqsadlaridan 

biri avvalam bor shlamlardagi tog‘ jinslarining 

barcha ko‘rsatgichlarini chuqur o‘rganish va 

aniqlash.Zararsizlantirishdan oldin aralashmalar 

chuqur tahlillar olib boriladi, jumladan: 

- mineralogik tarkibi (rentgen, spektr) tahlili; 

- solishtirma og‘irlik (arometr, yelkali tarozi va 

Le-shatele Kando) priborlari orqali tahlil; 

- g‘ovaklik va o‘tkazuvchanlik ko‘rsatgichlarini 

(namunalarni tahlil qiluvchi uskunalar) azot, 

kerosin, simob orqali aniqlash usullari; 

- granulometrik tarkib (lazer difraksiya, elakli) 

tahlil; 

- kimyoviy tarkibi (spektral, xlor va titrimetrik) 

tahlili; 

- parmalash shlamining zahar miqdorini 

o‘lchash; 

- foydali komponentlarni ajratib olish (gil, barit, 

qum va boshqalar); 

- ko‘mish, tashish xarajatlarini hamda atrof-

muhitga salbiy ta’sirni keskin kamaytirish. 

Ushbu ko‘rsatgichlarni maksimal samaradorlik 

va minimal ekologik xavf bilan zararsizlantirish 

usulini tanlash imkonini beradi. Tog‘ jinslari 

ko‘rsatgichlarini hisobga olgan holda shlamlarni 

zararsizlantirish usullari ko‘rib chiqamiz. 

Mexanik usul orqali zararsizlantirish. Yuvuvchi 

suyuqlik orqali yerning yuzasiga chiqariladigan 

aralashmalar tarkibidagi tog‘ jinslari qattiq 

zarrachalardan tashkil topgan, ko‘p tarkibli 

aralashma (shlam)larda tashkil topgan.Ushbu qattiq 

zarrachalidan, tebranma g‘alvir (to‘rli elak), 

gidrotsiklonlar, sentrifuga yordamida tozalash 

usullar qo‘llaniladi. Zarrachalar zichligi va 

o‘lchamlarining farqiga asoslangan holati inobatga 

olinadi.  

Fizik-kimyoviy qayta ishlash. - parmalangan tog‘ 

jinslarining tarkibida slanetsli (gill, gilmoya) 

minerallar ko‘p bo‘lganda flotatsiya, koagulyatsiya, 

flokulyatsiya va boshqalar tozalash usullaridan 

foydalanish mumkin. 

- o‘ta kichik (dispers) zarrachalarni sirt 

xususiyatlariga qarab ajratish imkonini yaratish. 

Issiqlik orqali (termik) ishlov berish usullari: 

- tarkibida organik va karbonat aralashmalar 

ko‘p bo‘lgan shlamlar uchun mos keladi. 

- quritish, kuydirish, termodestrutsiya va 

qo‘shimchalar qo‘shish; 

- tog‘ jinslari qoldiqlarini qizdirib, qurilish 

materiallariga qo‘shimcha sifatida foydalanish. 

Qurilish materiallari sifatida foydalanish: 

- shlamlar tarkibida loy, qumtoshlar va boshqa 

tog‘ jinslarining miqdori yuqori bo‘lganda, g‘isht 

yoki sement materiallariga qo‘shimchalari sifatida 

foydalanish.  

Karbonatlar mavjud bo‘lganda maydon 

(yer)larni rekultivatsiya qilish uchun foydalanish. 

Separatsiyadan (sentrifuga) foydalanish. 

Sentrifugalardan foydalanish shlamni qattiq va 

suyuq fazalarga ajratish imkonini beradi va uning 

afzalliklari, ajratishning yuqori samaradorligi, 

tozalangan suyuqlikni aylanish tizimiga qaytarish 

imkoniyatini beradi. Sentrifugalardan 

foydalanishdagi kamchiliklari, yuqori quvvat 

sig‘imi, yuvuvchi suyuqlikni oldindan 

konditsiyalash zarurati paydo bo‘ladi. 

Gidrosiklonlar 

10-50 mkm o‘lchamli zarrachalarni yo‘qotish 

uchun qo‘llaniladi. 

Markazdan qochma kuchdan foydalanishga 

asoslangan. 

Vibroelaklar va sentrifugalar bilan birgalikda 

samarali. 

Yuqorida keltirilgan tozalash yoki qayta ishlash 

dolzarb bo‘lib qolmoqda. Neft va gaz quduqlarni 

parmalash maydonlarida maxsus omborlarga 

chiqindi sifatida chiqarib yuborilayotgan 

aralashmali chiqindilardan qishloq xo‘jali ekinlari 

ekishga tayyorlash uchun ularni o‘ta chuqur qayta 

ishlash orqali, ombor o‘rnilaridan oqilona 

foydalanish ishlab chiqilmoqda. 

Maxsus qolip va qolipchilarga solinib, hosil 

bo‘lgan figuralar to‘liq issiqlik orqali quritiladi. 

Tayyorlangan formalarga ma’lum miqdorda 

o‘simliklarga foyda beruvchi o‘g‘itlardan 

qo‘shimchalar qo‘shiladi. Olingan aralashmali 

chiqindilarning boshlangan holatidan qayta 

ishlangan formalar har tomonlama solishtirib 

samaradorligi tahlil qilinadi. 

Tog‘ jinslari parametrlarining ishlatish yoki 

tadqiq etish uchun aniq usullarni tanlash kerak. 

Respublikamizdagi neft va gaz konlari misolida 

ko‘rib chiqamiz. 

Iymon konidagi taxminiy №X qudug‘i 

ma’lumotlari. 
Altituda = 287,40 m.
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1-jadval 

Quduqning taqribiy loyiha konstruksiyasi 

Quduqning mahsuldor qatlagacha bo‘lgan chuqurligi, m 4000 

Mahsuldor qatlami terrigen yura 

Quduqning loyihaviy konstruksiyasi 

1-yo‘naltiruvchi kolonna diametri va 

uzunligi, m 

 

0,530х7 

 

Mustahkamlash 

2- yo‘naltiruvchi kolonna diametri va 

uzunligi, m 

 

 0,426х100 

 

Mustahkamlash 

Konduktor kolonna diametri va uzunligi, m  0,324х820 Mustahkamlash 

I- texnik kolonna diametri va uzunligi, m  0,244,5х2850 Mustahkamlash 

II- texnik kolonna diametri va uzunligi, m  0,1937х2755-3550 2755 metr oraliqqacha mustahkamlash 

Ishlatish kolonna diametri va uzunligi, m  0,1397 х 4000 Mustahkamlash 

Quduqning haqiqiy ma’lumotlari 

Quduq tubigacha bo‘lgan masofa, m 3770 

Mahsuldor qatlam терриген юра 

2-jadval 

Quyidagi ketma ketlikda stratigrafik  va litologik kesimlar ochilgan 

 

Loyihaviy ma’lumotlar: 

Parmalashdan maqsad: uglevodorod uchun 

XV, XVa, XVI, XVII gorizontni o‘rganishdir. 

Iymon maydonidagi №X-sonli izlov-qidiruv 

qudug‘i joylashgan o‘rni Cr 3465 va L1171 

profillari kesishmasiga ega, oldingi izlov 

qudug‘idan taxminan 2775 metr sharq tomonga 

joylashgan bo‘lib, terrogin yura yotqiziqlari 

ochilgunga qadar parmalab o‘tish tavsiya etiladi, 

quduqning loyihaviy chuqurligi 4000 metr deb 

belgilangan, (birinchi jadval) [4].  

Barcha turdagi parmalash ishlari olib 

boriladigan quduq, maydon yoki konlarda shu kabi 

tog‘ jinslari uchraydi (ikkinchi ladval). 

Geologlarning ma’lumot berishlaricha ularning 

joylashish chuqurligi ayrim hududlarda almashib 

yoki yangi turlari uchraydi. Maydalanib yuqoriga 

olib chiqiladigan tog‘ jinslari yuvuvchi suyuqliklar 

bilan birgalikda aralashma hosil qiladi. Olib 

chiqilgan aralashma ma’lum miqdorda tog‘ 

jinslaridan tozalanadi va qolgan qismi omborga 

chiqindi sifatida tashlab yuboriladi. 

Yuqoridagi oraliqlardan chiqayotgan tog‘ 

jinlarining bo‘laklari turli xil bo‘lib, uning 

fizikaviy, kimyoviy va mexanik xossalari chuqur 

o‘rganishni talab etadi. Tog‘ jinslari bilan birgalikda 

qisman kimyoviy reagent va komponentlar 

omborlarga chiqindi sifatida tashlab yuboriladi. 

Ushbu chiqindilarni yuqoridagi usullar orqali 

sinflash va chora tadbirlar ishlab chiqish talab 

etiladi. 

Сtratigrafiya 
Litologiya (tog‘ 

jinsi) 
Interval, m Stratigrafiya 

Litologiya 

(tog‘ jinsi) 
Interval, m 

Ng + Q (to‘rtlamchi) 
Qumloq, loy, 

shag‘allar 
0-660 XІV gorizont  2580-2760 

Pg (paleogen) Gilli oxaktoshlar 660-820 Yura yotqizig‘i  2850-4000 

Buxoro qatlam Oxaktoshlar 690-820 Titon Galit 2850-3560 

Bo‘r  yotqiziqlari 

Qumtosh, gil, va 

oxaktoshli 

alevrolitlar 

820-2850 Yuqori  angedrit Angedrit 2850-2860 

Yuqori bo‘r 820-2000 Yuqori tuz Galit 2860-3400 

Senon yarusi 820-1340 O‘rta  angedrit Angedrit 3400-3460 

Turon yarusi 1340-1730 Pastki tuz Gips, angidrit 3460-3500 

XVІІІ gorizont 1420-1500 Pastki angedrit Angedrit 3500-3560 

Senoman  yarusi 1730-2000 Oksfort+kimeridj 

Zich, qattiq 

oxaktoshlar 

3560-3680 

ІX  gorizont 

Gil, alevrolit, 

qumtosh, 

oxaktosh va 

mergellar 

1730-1810 XV gorizont 3560-3610 

X gorizont 1840-2000 XVa gorizont 3610-3680 

Pastki bo‘r 2000-2850 Kellovey yarus 3680-3750 

Alb  yarus 2000-2320 XVІ gorizont 
Oxaktosh va 

mergellar 
3680-3750 

XІ gorizont 2020-2200 Terrigen yura Qumtosh, 

alevrolit va 

gillar 

3750-4000 

Neokom-Apt yarus 2320-2850 XVІІ gorizon 3770-3930 

XІІ gorizont 2320-2420 XVІІІ gorizon 3940-4000 

XІІІ gorizont 2450-2540 Quduq tubi  4000m 
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